
 

1/4 

 

 

 

 

Udenrigsudvalget 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

15. februar 2017 

Tekster vedtaget i forbindelse med Europarådets session i Strasbourg 

januar 2017   

 

Til orientering blev nedenstående tekster vedtaget under Europarådets sessi-

on i Strasbourg den 30. januar – 3. februar: 

 

Attacks against journalists and media freedom in Europe (Doc. 14229, 

Res 2141 og Rec 2097) 

Resolutionsforslaget bemærker, at 16 journalister er afgået ved døden på 

voldsom vis i medlemslandene siden januar 2015. Der udtrykkes bekymring 

over situationen for medier og journalister i Tyrkiet, og de tyrkiske myndighe-

der opfordres bl.a. til at løslade alle de journalister, der ikke er tiltalt for aktiv 

deltagelse i terrorhandlinger, at revurdere dekreterne om undtagelsestilstand 

på de punkter, hvor de beordrer anholdelse af skribenter og medieansatte, 

samt til i øvrigt af følge Venedigkommissionens anbefalinger. Rusland opfor-

dres til at droppe anklagerne mod journalister for deres rapporter om situatio-

nen på Krim og i det østlige Ukraine og til at gøre sin indflydelse gældende, 

så journalister kan rapportere fra det østlige Ukraine. Ungarn opfordres til at 

revidere sin medielovgivning i overensstemmelse med Venedigkommissio-

nens anbefalinger og til at sikre, at annonceringsaftaler mellem myndigheder 

og medier indgås på gennemsigtig vis. En række lande og områder med pro-

blematiske forhold for journalister bliver også nævnt, herunder Polen, Græ-

kenland, Ukraine, Nagorno-Karabakh, Abkasien og Sydossitien. 

Rekommandationsforslaget anbefaler Ministerkomiteen at tildele Platformen 

for fremme af beskyttelse af journalisme og journalisters sikkerhed tilstrække-

lige midler og til at inkludere Hviderusland i de lande, som Platformen beskæf-

tiger sig med. 

Der blev stillet 23 ændringsforslag til resolutionsforslaget, hvoraf de 13 blev 

vedtaget. Til rekommandationsforslaget blev der stillet et enkelt ændringsfor-

slag, som blev forkastet. 
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The humanitarian crisis in Gaza (Doc. 14224 og res. 2142) 

Resolutionsforslaget konstaterer, at efter Israels militære operation i Gaza i 

2014 er situationen forværret betragteligt: over 2.200 er døde, mere end 

11.000 er blevet såret, over 12.620 huse er totalt ødelagt og 6.455 er alvorligt 

skadet, 28% af befolkningen er fordrevet, 43% er arbejdsløse, hvilket stiger til 

60% af de unge, og 80% er afhængige af humanitær bistand. På den bag-

grund opfordres det internationale samfund bl.a. til at sikre adgang til lægelige 

og sociale ydelser, at sørge for bæredygtig løsning m.h.t. vand- og energifor-

syning samt at fremme byggeriet af nye skoler. De israelske myndigheder 

opfordres bl.a. til at løfte blokaden mod Gaza, at lette Gazas muligheder for 

eksport af varer, at øge ferskvandsforsyningen samt at udvide fiskerizonen. 

De palæstinensiske myndigheder opfordres bl.a. til at fordømme alle terror-

handlinger mod Israel og at forberede en multinational handlingsplan for op-

bygning af en palæstinensisk stat. 

Udtalelsen fra Political Affairs Committee (Doc.14239) finder resolutionsfor-

slaget særdeles relevant og stiller 8 ændringsforslag, der alle har til hensigt at 

tydeliggøre forslaget. 

Resolutionsforslaget blev vedtaget med de 8 ændringsforslag fra Political 

Affairs Committee. 
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Functioning of democratic institutions in Ukraine (Doc. 14227 og res. 

2145) 

Resolutionsforslaget anerkender sammenhængen mellem Minsk-processen 

og nogle af reformtiltagene, men understreger samtidig, at manglen på frem-

skridt i Minsk-processen ikke må bruges som en undskyldning for ikke at op-

retholde tempo i reformprocessen. Polarisering og spændinger har influeret 

både det politiske miljø og medierne og ført til flere angreb på journalister. 

Myndighederne opfordres til at efterforske disse angreb og til at undlade at 
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nægte russiske journalister indrejse i landet. Decentraliseringsprocessen og 

reform af domstolene bør efter forslaget fremmes hurtigst muligt. M.h.t. den 

udbredte korruption anfører forslaget, at tempoet i kampen mod korruption er 

for langsomt, og Ukraine opfordres til at sørge for, at den særlige anti-

korruptionsanklager har tilstrækkelige ressourcer og til at overveje at etablere 

en specialiseret anti-korruptions domstol, mens implementeringen af de elek-

troniske selvangivelser anerkendes. Endelig opfordres Ukraine til at vedtage 

en ny valglov i overensstemmelse med europæiske standarder. 

Der blev stillet 23 ændringsforslag til resolutionsforslaget, hvoraf de 15 blev 

vedtaget. 
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The situation in Lebanon and challenges for regional stability and Euro-

pean security (Doc. 14226 og res. 2150) 

Resolutionsforslaget hilser valget af ny libanesisk præsident velkommen, idet 

det afslutter en 2½ år lang forfatningskrise, der lammede landet og fratog det 

muligheden for at reagere på udfordringerne i regionen. Gennem de sidste 5 

år er flygtningesituationen forværret, og Libanon huser i dag 1,5 mio. syriske 

flygtninge, hvilket sammen med de øvrige flygtninge, der allerede var i landet, 

gør Libanon til det land i verden med flest flygtninge pr. indbygger. Det inter-

nationale samfund opfordres derfor til dels at yde større økonomisk støtte til 

flygtningene i Libanon og dels at modtage flere af de flygtninge, som måtte 

ønske det. Endelig foreslås det, at PACE inviterer det libanesiske parlament til 

at følge sit arbejde og opfordrer det til at overveje at ansøge om status som 

partner for democracy. 

Resolutionsforslaget blev vedtaget med en enkelt mindre ændring. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Amalie Andresen, 

udvalgsassistent 
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